Nº 168, terça-feira, 2 de setembro de 201418 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014090200018

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 926, DE 1o- DE SETEMBRO DE 2014

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas
mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo
11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U.
nº. 86, de 04 de maio de 2012,/ seção 2, p.1, e considerando o
Memorando nº 083/2014/DC/UNIR-Vilhena-RO, de 27/08/2014.re-
solve:

DISPENSAR o servidor OBADIAS GONÇALVES, SIAPE
nº. 0697206, da função de Coordenador de Compras e Gestão de
Contratos, do Campus de Vilhena, Função Gratificada - FG-05, a
partir de 27/08/2014.

MARIA BERENICE ALHO DA COSTA
TO U R I N H O .

PORTARIA Nº 927, DE 1o- DE SETEMBRO DE 2014

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas
mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo
11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U.
nº. 86, de 04 de maio de 2012,/ seção 2, p.1, e considerando o
Memorando nº 083/2014/DC/UNIR-Vilhena-RO, de 27/08/2014.re-
solve:

DESIGNAR o servidor ROBÉRIO FERREIRA AFONSO,
SIAPE nº. 2131617, para a função de Coordenador de Compras e
Gestão de Contratos, do Campus de Vilhena, Função Gratificada -
FG-05, a partir de 28/08/2014.

MARIA BERENICE ALHO DA COSTA
TO U R I N H O .

PORTARIA Nº 928, DE 1o- DE SETEMBRO DE 2014

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas
mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo
11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U.
nº. 86, de 04 de maio de 2012,/ seção 2, p.1, e considerando o
Memorando nº 083/2014/DC/UNIR-Vilhena-RO, de 27/08/2014.re-
solve:

DESIGNAR o servidor OBADIAS GONÇALVES, SIAPE
nº. 0697206, para a função de Coordenador de Orçamento e Finanças,
do Campus de Vilhena, Função Gratificada - FG-04, a partir de
28/08/2014.

MARIA BERENICE ALHO DA COSTA
TO U R I N H O .

PORTARIA Nº 929, DE 1o- DE SETEMBRO DE 2014

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas
mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo
11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U.
nº. 86, de 04 de maio de 2012,/ seção 2, p.1, e considerando o
Memorando nº 083/2014/DC/UNIR-Vilhena-RO, de 27/08/2014.re-
solve:

DESIGNAR o servidor FÁBIO DOS SANTOS FREITAS,
SIAPE nº. 2105853, para a função de Coordenador de Patrimônio, do
Campus de Vilhena, Função Gratificada - FG-05, a partir de
27/08/2014.

MARIA BERENICE ALHO DA COSTA
TO U R I N H O .

DESPACHO DA REITORA
Em 1 de setembro de 2014

No- 35- A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas
mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo
11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U.
nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e considerando o que
consta no Memorando Interno n° 295/Direção do Campus de Cacoal,
de 22/08/2014.resolve:

AUTORIZAR o afastamento do País à servidora Liliane Ma-
ria Nery Andrade, SIAPE n° 1805978 ocupante do cargo de Professor
Efetivo da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no período
de 26/09/2014 a 02/10/2014 (incluindo trânsito), a fim de participar,
com apresentação de artigos científicos, do VII Congreso de Costos
Del Mercosur, na cidade de Montevidéu, Uruguai. Com ônus li-
mitado.

MARIA BERENICE ALHO DA COSTA
TO U R I N H O .

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO
CARLOS

PORTARIA Nº 872, DE 27 DE AGOSTO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de São Carlos, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, considerando os termos do Ofí-
cio DiDP nº 224/2014, de 26 de agosto de 2014, resolve:

Designar a servidora ANA APARECIDA PIRES MINOTTO,
para exercer a função de Chefe do Departamento de Desenvolvimento
de Carreiras, da Divisão de Desenvolvimento de Pessoas/ProGPe,
percebendo uma Função Gratificada nível 2.

TARGINO DE ARAÚJO FILHO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO TOCANTINS

ATO Nº 257, DE 1º DE SETEMBRO DE 2014

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Tocantins,
designado pelo Decreto de 4 de junho de 2012, publicado no DOU n°
108, de 5 de junho de 2012, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, resolve:

Art. 1º - Nomear ADELAINE VALÉRIA GOMES LIMA -
que obteve a 1ª colocação na vaga 2014.1/PMS/0035 no Concurso
Público objeto do Edital nº 031/2014, publicado no DOU de 29 de
abril de 2014, e tendo o resultado final homologado através do edital
n° 048/2014, publicado no DOU de 02 de julho de 2014 - para o
cargo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de
Dedicação Exclusiva, no curso de Letras: Libras, com lotação na
cidade de Porto Nacional, código de vaga n° 925474, do Quadro de
Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins.
Código de Vaga liberado pela portaria MEC nº 437, publicada no
DOU de 23/05/2013.

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publi-
cação.

MÁRCIO SILVEIRA

ATO Nº 258, DE 1º DE SETEMBRO DE 2014

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCAN-
TINS - UFT, neste ato representada pelo seu Reitor, Márcio Silveira,
designado pelo Decreto de 4 de junho de 2012, publicado no DOU n°
108, de 5 de junho de 2012, no uso de suas atribuições legais e
regimentais,resolve tornar pública a retificação do ato n° 255/2014,
de 12/08/2014, publicado no DOU de 13/08/2014, de nomeação dos
candidatos habilitados no Concurso Público objeto do Edital n°
012/2014, publicado no DOU de 13/02/2014.

1. No Anexo I, onde se lê: "Cargos de Nível Superior, Classe
e, Nível I, Padrão 1 - 40 Horas Semanais", Leia-Se "Cargos de Nível
Superior, Classe e, Nível I, Padrão 1 - 40 Horas Semanais, Exceto os
Casos Previstos Em Lei".

2. No Anexo I, Onde Se Lê: "Cargos de Nível Intermediário,
Classe D, Nível I, Padrão 1 - 40 Horas Semanais", Leia-Se "Cargos
de Nível Intermediário, Classe D, Nível I, Padrão 1 - 40 Horas
Semanais, Exceto os Casos Previstos Em LeI".

MÁRCIO SILVEIRA

PORTARIAS DE 1º DE SETEMBRO DE 2014

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Tocantins,
designado pelo Decreto de 4 de junho de 2012, publicado no DOU n°
108, de 5 de junho de 2012, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, resolve:

No- 1.178- Art. 1° - Exonerar, a pedido, o servidor CAUÊ JAPIASSÚ
MERISSE, matrícula nº 1524114, Assistente em Administração, lo-
tado no Câmpus Universitário de Palmas, com base no art. 34 da Lei
nº 8.112/90, com efeito retroativo, a contar de 11 de Agosto de
2014.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua as-
sinatura.

No- 1.180- Art. 1º - Dispensar a Função Gratificada (FG-2), da ser-
vidora DANIELLA BORGES DO NASCIMENTO, matrícula nº
1838851, Assistente em Administração.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura..

No- 1.181- Conceder Função Gratificada (FG-2), ao servidor HER-
MES EUCLIDES FONSECA, matrícula nº 1525906, Assistente em
Administração, lotado na Reitoria, junto à PROGRAD, em razão da
função de Chefe do setor de Administração e Gestão documental.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Tocantins,
designado pelo Decreto de 4 de junho de 2012, publicado no DOU n°
108, de 5 de junho de 2012, no uso de suas atribuições legais e
regimentais e conforme normatiza a Portaria nº 404, de 23 de abril de
2009, Art. 1º, sobre a competência dos Reitores para autorizar o
afastamento dos seus servidores para viagens ao exterior, resolve:

No- 1.182-Art. 1° - Autorizar o afastamento do país ao servidor AIR-
TON CARDOSO CANÇADO, matrícula nº 1534125, Professor do
Magistério Superior, lotado no Câmpus Universitário de Palmas, para
participar das atividades do Projeto "Gestão Social e Cidadania: o
Controle Social do Desenvolvimento Regional", a realizar-se no
Equador, no período de 07/09/2014 a 14/09/2014, com ônus pela
CAPES, dados no Processo nº 23101.001952/2014-11.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua as-
sinatura.

No- 1.183-Art. 1º - Prorrogar, por mais 06 (seis) meses, o afastamento
para qualificação do servidor CÉSAR EVANGELISTA FERNANDES
BRESSANIN, matrícula nº 2527203, Técnico em Assuntos Educa-
cionais, lotado no Câmpus Universitário de Arraias, para cursar Mes-
trado, na Pontifícia Universidade Católica Universitário de Goiás,
com ônus limitado, a partir de 19 de agosto de 2014, conforme
Certidão CONSUNI nº 526/2014, dados no processo nº
23101.003869/2012-15.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua as-
sinatura.

No- 1.184-Art. 1º - Retificar a Portaria nº 937, de 22/07/2014, Pu-
blicada no DOU nº 141, seção 2, pág. 16, que versa sobre afas-
tamento ao Exterior da servidora REGINA LELIS DE SOUSA. Onde
se lê: " no período de 10/08/2014 a 15/07/2014 ". Leia-se:" no
período de 08/08/2014 a 16/08/2014" .

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua as-
sinatura.

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Tocantins,
designado pelo Decreto de 4 de junho de 2012, publicado no DOU n°
108, de 5 de junho de 2012, no uso de suas atribuições legais e
regimentais e conforme normatiza a Portaria nº 404, de 23 de abril de
2009, Art. 1º, sobre a competência dos Reitores para autorizar o
afastamento dos seus servidores para viagens ao exterior, resolve:

No- 1.185-Art. 1° - Autorizar o afastamento do país ao servidor MAR-
LOS GONÇALVES SOUSA, matrícula nº 2537211, Professor do
Magistério Superior, lotado no Câmpus Universitário de Araguaína,
para participar do "XXIV Congress of the European College of Ve-
terinary Internal Medicine", a realizar-se na cidade de Mainz-Ale-
manha, no período de 1º/09/2014 a 06/09/2014, com ônus limitado,
dados no Processo nº 23101.002276/2014-01.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua as-
sinatura.

No- 1.186- Art. 1° - Autorizar o afastamento do país ao servidor
DERNIVAL VENANCIO RAMOS JUNIOR, matrícula nº 1710904,
Professor do Magistério Superior, lotado no Câmpus Universitário de
Araguaína, para participar do "XVII Congress Internacional de AHI-
LA: Entre Espacios: La historia latinoamericana em el contexto glo-
bal", a realizar-se na cidade de Berlim-Alemanha, no período de
06/09/2014 a 15/09/2014, com ônus limitado, dados no Processo nº
23101.002226/2014-16.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

No- 1.187-Art. 1° - Autorizar o afastamento do país ao servidor HUM-
BERTO XAVIER DE ARAÚJO, matrícula nº 1971818, Professor do
Magistério Superior, lotado no Câmpus Universitário de Palmas, para
participar do "35th Progress In Electromagnetics Research Sympo-
sium", a realizar-se na cidade de Guangzhou-China, no período de
25/08/2014 a 28/08/2014, com ônus limitado, dados no Processo nº
23101.002274/2014-12.

Art. 2º - Esta portaria retroage seus efeitos a 25 de agosto de
2014.

No- 1.188- Art. 1° - Autorizar o afastamento do país à servidora
TATIANE MARINHO VIEIRA TAVARES, matrícula nº 1947815,
Professora do Magistério Superior, lotada no Câmpus Universitário de
Araguaína, para participar do "4th International Paleontological Con-
gress.The History of life: A view from the Southern Hemisphere", a
realizar-se na cidade de Mendonza-Argentina, no período de
26/09/2014 a 06/10/2014, com ônus limitado, dados no Processo nº
23101.002440/2014-72.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua as-
sinatura.

No- 1.193- Art. 1º - Conceder Função Gratificada (FG-1), ao servidor
LEANDRO GOMES DA SILVA, matrícula nº 1523694, Assistente
em Administração, lotado no Câmpus Universitário de Gurupi, em
razão do exercício da função de Gerente da Coordenação Admi-
nistrativa do referido Câmpus.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MÁRCIO SILVEIRA

		ouvidoria@in.gov.br
	2014-09-02T05:58:46-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial